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Souhrn

Tato práce zpracovává téma Monitorování nečistot v léčivých přípravcích a blíže se

zabývá nečistotami ve třech přípravcích. Přípravek Clotrimazol roztok se používá jako

antimykotikum a stanovují se v něm nečistoty Imidazol a (2-Chlorfenyl)difenylmethanol.

Přípravek Indometacin gel se používá jako antirevmatikum, antiflogistikum a analgetikum

a stanovují se v něm nečistoty 4-Chlorbenzoová kyselina a 5-Methoxy-2-methylindol-3-

octová kyselina. Přípravek Hydrocortison krém se používá jako antiflogistikum

a antialergikum a stanovují se v něm nečistoty Hydrocortison a Cortison-acetát. Práce je

rozdělena do osmi kapitol, hlavní část tvoří kapitoly 3-7. Třetí kapitola popisuje stanovení

nečistot z pohledu Lékopisu. Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny přijaté principy pro

registrační dokumentace revidované směrnicemi International Conference on Harmoni-

sation. Pátá kapitola se zabývá stabilitními zkouškami. V dalších dvou kapitolách je

popsáno stanovení výše uvedených nečistot různými analytickými metodami, které jsou

zhodnoceny a porovnány. Význam práce spočívá ve vytvořeném přehledu užívaných

metod při stanovení nečistot.

Abstract

This thesis works up the topic The Impurities Monitoring in the Pharmaceutical

Formulations and it deals with impurities in three formulations more closely. Clotrimazol

solution is used as antifungal agent and the Imidazole and (2-Chlorophenyl)diphenyl-

methanol are determined in it. Indometacin gel is used as antirheumatic agent, anti-

inflammatory agent and analgetic and the 4-Chlorobenzoic acid and 5-Methoxy-2-

methylindol-3-acetic acid are determined in it. Hydrocortison cream is used as an anti-

inflammatory agent and antiallergic agent and the Hydrocortisone and Cortisone acetate

are determined in it. The thesis is divided into eight chapters; its main part consists of

chapters 3-7. The third chapter describes the determination of impurities from the

pharmacopoeia point of view. In the fourth chapter, there are specified the accepted

principles for registration applications audited by the guideline International Conference

on Harmonisation. The fifth chapter deals with the tests of stability. In the next two

chapters, there is described the determination of the impurities by various analytical

methods, which are evaluated and compared. The significance of this thesis lies in the

summary of used methods in the determination of impurities.
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1 Úvod
V posledních letech je kladen stále větší důraz na kontrolu nečistot v léčivých

přípravcích. Evropský lékopis vydává společné normy, které zajišťují bezpečné užívání

léčiv nemocnými a spotřebiteli, a které usnadňují volný pohyb léčivých přípravků

v Evropě.

Při monitorování nečistot je třeba dodržovat přijaté principy revidované směrnicemi

International Conference on Harmonisation v nových, ale i v již existujících článcích

Evropského lékopisu. ICH zavedly obecné harmonizované metody, jejichž specifikace

musí vyhovovat jak v případě výrobků už na trh uvedených, tak v případě nových výrobků

předložených k registračnímu procesu.

Léčivý přípravek musí splňovat požadavky lékopisu po celou dobu své použi-

telnosti, která je stanovena na základě výsledků stabilitních studií. Součástí stabilitních

zkoušek jsou zátěžové zkoušky, které mohou pomoci identifikovat pravděpodobné

rozkladné produkty, což může následně pomoci stanovit mechanismus degradace a vnitřní

stabilitu molekuly. Sledování rozkladných produktů je také užitečné pro vývoj a validaci

vhodných analytických metod.

Stanovení nečistot v léčivých přípravcích se často provádí chromatografickými

metodami.
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2 Cíl práce
Cílem této bakalářské práce bylo monitorování nečistot Imidazolu a (2-Chlor-

fenyl)difenylmethanolu v léčivém přípravku Clotrimazol roztok; nečistot Kyseliny 4-

chlorbenzoové a 5-methoxy-2-methylindol-3-octové v přípravku Indometacin gel

a nečistot Hydrocortisonu a Cortison-acetátu v přípravku Hydrocortison krém.
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3 Lékopis1
3.1 Evropský lékopis

Cílem Evropského lékopisu je podpora veřejného zdraví tím, že zabezpečí vznik

uznávaných společných norem, které budou používat zdravotničtí odborníci a jiní pracov-

níci zabývající se jakostí léčiv. Takové normy mají mít vhodnou kvalitu jako základ

bezpečného užívání léčiv nemocnými a spotřebiteli. Existence těchto norem usnadňuje

volný pohyb léčivých přípravků v Evropě a zajišťuje jakost léčivých přípravků

dovážených z Evropy.

Evropské lékopisné články vypracovávají skupiny expertů a pracovní skupiny, které

spolupracují s národními lékopisnými autoritami, oprávněnými autoritami pro registraci

léčiv, národními kontrolními laboratořemi a laboratoří Evropského lékopisu; spolupracují

s nimi rovněž výrobci těchto látek a/nebo farmaceutičtí výrobci, kteří tyto látky používají.

Lékopis tedy zajišťuje přípravu kvalitních léčivých přípravků, jehož nezbytnou

součástí je dostatečná kontrola nečistot. Základní pokyny pro sledování profilu nečistot

v léčivých přípravcích v České republice jsou uvedeny v Českém lékopise 2005 (ČL

2005).

3.2 Český lékopis 2005
Na základě přehodnocení postupu kontroly nečistot byla, za významné pomoci

předsedů chemických skupin a po konzultaci s odborníky z těchto skupin, do pátého

vydání zahrnuta nová stať Kontrola nečistot v látkách pro farmaceutické použití.

Požadavky týkající se nečistot se uvádějí v konkrétních článcích a v obecném článku

Corpora ad usum pharmaceuticum (Látky pro farmaceutické použití), které se navzájem

doplňují. Konkrétní články předepisují přijatá kritéria pro nečistoty, zatímco obecný

článek rozebírá potřebu kvalifikace, identifikace a uvádění organických nečistot, které se

vyskytují v léčivých látkách. Kontrola nečistot se provádí chromatografickými separač-

ními metodami. V současné době je zkouška na čistotu limitní zkouškou (porovnání ploch

píků). V článku, ve kterém se uvádí individuální limit pro nečistotu, je často potřeba určit

způsob identifikace, např. za použití referenční látky, typického chromatogramu nebo

relativní retence. Uživatel látky může považovat za potřebné identifikovat jiné nečistoty

než ty, pro které článek uvádí způsob identifikace, např. ověří vhodnost specifikace pro

1 V kapitole 3 byl použit zdroj [1]
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daný profil nečistot porovnáním s profilem v odstavci Nečistoty. Uživatel pro tuto

identifikaci musí použít vhodné vědecké metody.

Seznam všech známých a možných nečistot, které mají být kontrolovány zkouškami

uvedenými v určitém článku, vychází z informací dostupných v době vypracování nebo

revize článku a tyto informace nemusí být vyčerpávající. Seznam může být rozdělen na

dvě části:

• Specifikované nečistoty jsou nečistoty, které se v článku uvádí jednotlivě a jsou

limitovány specifickým přijatým kritériem. Specifikovaná nečistota může být

identifikovaná nebo neidentifikovaná.

• Jiné detegovatelné nečistoty jsou potenciální nečistoty s definovanou strukturou,

které jsou detegovatelné zkouškami uvedenými v článku, ale není známo, že by

byly normálně přítomny v množství nad mezní hodnotou pro identifikaci v látkách

použitých v léčivých přípravcích registrovaných kompetentními autoritami

členských států Úmluvy o vypracování Evropského lékopisu. Jsou to nespecifi-

kované nečistoty limitované podle obecně přijatého kritéria.

Jestliže látka obsahuje jiné nečistoty než ty, které jsou uvedeny v odstavci Nečistoty,

musí se ověřit, že jsou tyto nečistoty detegovatelné metodou popsanou v článku, jinak se

musí vyvinout nová metoda a požádat o revizi článku. V závislosti na zjištěném obsahu a

navrhovaných limitech se musí zvážit identifikace a/nebo kvalifikace těchto nečistot.

Organické nečistoty přítomné v léčivých látkách v množství nad 0,1% se musí

kvalifikovat a kdekoliv je to možné identifikovat; pokud denní dávka léčivé látky je vyšší

než 2g, je spodní hranice pro hodnocení nečistoty snížena na 0,05%. Toxické nebo

farmakologicky aktivní nečistoty přítomné v množství pod 0,1% se kontrolují zvláštní

zkouškou. Nečistoty, které nejsou kvalifikované, nesmí být přítomny v množství nad

0,1%.

Zkouška na příbuzné látky: Vedlejší skvrna (skvrny) na chromatogramu zkoušeného


[…]


splňovat požadavek N > 1500

o výsledek: Hydrokortison N = 1561 ± 0,20

• ze stanovení asymetrie chromatografického píku (T), musí splňovat požadavek

T<1,2

o výsledek: Hydrokortison T = 1,04

• z rozlišení chromatografických píků (Rij), musí splňovat požadavek Rij > 1,5

o výsledky: Analyzovaná látka a látka před:

Hydrokortison – methylparaben Rij = 2,688

Analyzovaná látka a látka za:

Hydrokortison – propylparaben Rij = 9,398

9 V kapitole 7.3 byl použit zdroj [18]
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• z měření opakovatelnosti analýzy (sr), musí splňovat požadavek sr < 1%

o výsledky: Hydrokortison

- spočítáno z retenčního času sr = 0,11%

- spočítáno z plochy píku sr = 0,58%

7.3.3 Validace analytické metody
Byla provedena validace metody HPLC zahrnující:

• přesnost: Byly analyzovány roztoky vzorku Hydrokortison krém 1%; musí splňovat

požadavek sr < 5%

o výsledek: Hydrokortison sr = 2,56%

• linearitu: Byla použita metoda vnitřního standardu (jako IS byl použit

Dexamethazon). Závislost Avzorek/AIS kalibračních roztoků na jejich koncentraci byla

vyhodnocena metodou lineární regrese

o výsledek: Hydrokortison:

- koeficient korelace R = 0,999993

• správnost: Byl změřen roztok standardu Hydrokortisonu, dále byly analyzovány

modelové vzorky (placebo + přídavek nečistoty), které byly připravené paralelně;

musí splňovat požadavek R = 100 ± 5% a také sR < 5%.

o výsledky: R vyhovuje pro všechny vzorky

Hydrokortison sR = 2,76%

• robustnost (míra vlivu proměnných experimentálních podmínek):

a) vliv složení mobilní fáze bylo testováno při poměru acetonitril – methanol -

voda: posuzování dle vlivu na plochu chromatografického píku a dle vlivu na

retenční čas

o výsledky: Studií bylo doporučeno použití mobilní fáze v poměru 27 : 15 :

58 (acetonitril – methanol - voda)

b) stabilita roztoku Hydrokortisonu byla testována při uchovávání:

- za snížené teploty (4°C), bez přístupu světla

- za laboratorní teploty, za přístupu světla
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o výsledky: Požadavek ST < 1% je splněn u roztoku Hydrokortisonu, který byl

uchovávaný nejdéle 48 hod. od jeho přípravy, a to při uchovávání za snížené

teploty i za laboratorní teploty. Při uchovávání delším než je uvedený časový

limit, byla zjištěna hodnota ST > 1.

• selektivitu: Na chromatogramu roztoku standardů látek, analyzovaných v přípravku

Hydrokortison HBF krém 1% je znázorněna úplná separace složek i IS.
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obrázek 3: Chromatogram přípravku Hydrokortison HBF krém 1%

o výsledky: Předložená HPLC metoda umožňuje selektivně změřit plochu píků

odpovídající účinné látce Hydrokortison-acetátu, konzervačním látkám i

nečistotě Hydrokortisonu.

• detekční limit (LOD) a kvantitativní limit (LOQ): Bylo změřeno placebo a

z rozpětí šumu v okolí retenčního času stanovované nečistoty byla odhadnuta

směrodatná odchylka. Dále bylo změřeno placebo s přídavkem nečistoty.

o výsledky: LOD (Hydrokortison) = 0,009 mg/l

LOQ (Hydrokortison) = 0,031 mg/l

7.3.4 Závěr
Na základě provedené validace metody lze konstatovat, že vypracovaná HPLC

metoda poskytuje přesné a správné výsledky a je vhodná pro stanovení nečistoty

Hydrokortisonu v přípravku Hydrokortison HBF krém 1%.
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8 Závěr
Ve své práci jsem se zabývala rešerší na stanovení nečistot v léčivých přípravcích

různými analytickými metodami.

Mezi techniky s nejširším použitím patří metoda HPLC, která poskytuje přesnost,

správnost, linearitu, citlivost a robustnost vyhovující požadavkům ICH. Vedle HPLC se

používá také metoda TLC s denzitometrickým vyhodnocením skvrn, která je rovněž

stabilitu indukující metoda, a která je vhodná k separaci účinné látky a degradačních

produktů např. v léčivém přípravku Canesten roztok. Za vhodnou byla také uznána

metoda MEKC, která poskytuje selektivitu a přesnost srovnatelnou s metodou HPLC.

Používá se ke stanovení nečistot v přípravku Clotrimazol krém. Mezi nejnovější techniky,

které se uplatňují při kontrole nečistot patří metoda UPLC, která dává nové možnosti

v kapalinové chromatografii. Touto metodou se výrazně snížily časy analýzy a spotřeba

rozpouštědel. Metoda UPLC je vhodná k monitorování nečistot v léčivých přípravcích

Indometacin gel a Hydrokortison krém.
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Seznam zkratek

ČL 2005 Český lékopis 2005

GMP Good Manufacturing Practice (Správná výrobní praxe)

HPLC High Performance Liquid Chromatography

(vysokoúčinná kapalinová chromatografie)

ICH International Conference on Harmonisation

IS Internal Standard (vnitřní standard)

MEKC Micellar Electrokinetic Chromatography

(micelární elektrokinetická chromatografie)

PDE Permitted Daily Exposure (povolená denní dávka)

R zkoumadla

RP-HPLC Reversed-Phase High Performance Liquid Chromatography

(vysokoúčinná kapalinová chromatografie na obrácených fázích)

RV relativní vlhkost

SDS Sodium Dodecyl Sulfate (dodecylsulfát sodný)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TDI Total Daily Intake (celkový denní příjem)

TLC Thin Layer Chromatography (tenkovrstvá chromatografie)

UPLC Ultra Performance Liquid Chromatography
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