UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma bakalářské práce Monitorování nečistot v léčvých přípravcích

Jméno studenta, studentky Pavlína Ryšavá

Jméno oponenta Mgr. Lucie Havlíková, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Pavlína Ryšavá vypracovala svou bakalářskou práci pod vedením PharmDr. Ludmily Matysové,

Ph.D. jako rešeršní práci. BP obsahuje 36 stran a udává 18 citací čerpaných především z internetu.

Studentka si kladla za cíl shrnout metody používané pro monitorování nečistot v léčivých

přípravcích Clotrimazol roztok, Indometacin gel a Hydrocortison krém.

V úvodní kapitole je rozvedena problematika hodnocení nečistot a požadavky uvedené v českém

lékopisu. Následuje podrobně a pečlivě zpracovaná kapitola věnovaná ICH směrnicím, které se

týkají hodnocení nečistot v léčivých přípravcích a substancích a výkladu jednotlivých pojmů.

V další kapitole je stručně shrnuta tematika stability léčivé látky a konečného přípravku.

Hlavní část práce představuje separační analytické metody pro hodnocení účinné látky klotrimazol

v léčivých přípravcích Canesten roztok a Clotrimazol krém, dále metody pro hodnocení účinné látky

indometacin v léčivém přípravku Indometacin gel a léčivé látky hydrokortison-acetát v přípravku

Hydrokortison krém. Bakalářská práce se podrobněji věnuje uvedení výsledků validace léčivých

přípravků Clotrimazol HBF spray 1%, Indometacin HBF 1% a Hydrokortison HBF krém 1%

metodami HPLC.

Práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Připomínky:

- v práci jsou jednotlivé substance označeny velkými písmeny, což není obvyklé

- nejednotnost v použitém názvosloví ( např. klotrimazol, ketoconazol – str. 18)

- v kapitole 6 jsou uvedeny odkazy na literární zdroje duplicitně - odkazy jsou uvedeny

v záhlaví strany a současně jsou odkazy uvedeny v textu

- v kap 5 je uvedena jediná citace na Reg-83, ale v textu je uvedeny i další pokyny již bez

odkazu v seznamu literatury

- str. 21 – „protitlak“ – spíše se používá výraz „zpětný tlak“

- str. 22 – UPLC metoda má nižší účinnost pro první a poslední pík, píky nejsou nijak

specifikovány

- nepřesné formulace (např. str. 21 – pro určení složení přípravku…, str. 21 – …gel, který

obsahuje účinnou látku a degradační produkty)

- kap. 7 – linearita - mělo by být uvedeno i testované koncentrační rozmezí

- kap. 7 – správnost – „R“ vyhovuje – parametr „R“ není vysvětlen

Dotazy:

1. Jak se porovnává účinnost chromatografických kolon?

2. V práci jsou uvedeny výsledky tří validací HPLC metod s uvedenými kritérii pro

jednotlivé parametry. Proč zde však existuje nejednotnost v parametrech asymetrie a

počet teoretických pater?

3. Jaký je rozdíl mezi směrnicí a normou?

4. Kdo je hlavní autoritou pro oblast hodnocení nečistot a stabilitních studií v ČR?

Navrhovaná klasifikace výborně
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